Дело № 1-43/2025

64RS0046-01-2024-008524-08

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 января 2025 года г. Саратов

Ленинский районный суд г. Саратова в составе: 

председательствующего судьи Зюзюкиной С.А.,

при секретаре Глуховой Д.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г. Саратова Милютина К.В., 

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Тахирова Д.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, состоящего в браке, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего оператором в Саратовской газовой компании, военнообязанного, гражданина РФ, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил 4 эпизода покушений на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, из них 2 эпизода в значительном размере, 2 эпизода в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца, по независящим от этих лиц обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В 2024 году, но не позднее июля 2024 года, у неустановленного лица, находящегося в неустановленном месте, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств на территории Саратовской области с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту сеть «Интернет»). С целью реализации своего преступного умысла неустановленное лицо, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, с целью облегчения совершения преступлений и получения материального дохода от данной преступной деятельности, решило привлечь для совершения преступлений других лиц и вступить с ними в предварительный сговор для совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств на территории Саратовской области с использованием сети «Интернет».

Так, в 2024 году, но не позднее июля 2024 года, в неустановленном месте неустановленное лицо в ходе общения в сети «Интернет» в интернет-мессенджере «Telegram» предложило ФИО2 осуществлять совместные, в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконные сбыты наркотических средств на территории г. Саратова, с использованием сети «Интернет», в целях получения совместного материального дохода от данной преступной деятельности.

Непосредственно после этого, в 2024 году, но не позднее июля 2024 года, у ФИО2, находящегося в достоверно неустановленном месте на территории Саратовской области, не имеющего постоянного источника дохода, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору. В связи с этим ФИО2, реализуя свой преступный умысел, осознавая степень и характер общественной опасности совместных с неустановленным лицом намерений, действуя из корыстных побуждений, на предложение неустановленного лица ответил согласием, тем самым вступив с ним в предварительный сговор с целью совершения незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Саратова, с использованием сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Таким образом, ФИО2 не позднее июля 2024 года вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, с целью совместного совершения незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Саратова, бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет». 

При этом неустановленным лицом был разработан план совершения преступлений с четким распределением ролей между соучастниками. 

Согласно преступного плана, разработанного неустановленным лицом, реализация наркотических средств должна была осуществляться без непосредственного контакта с потребителями наркотических средств, путем помещения ФИО2 полученных от неустановленного лица наркотических средств в тайники на территории г. Саратова, о местонахождении которых ФИО2 должен был сообщать неустановленному лицу, используя сеть «Интернет» и интернет-мессенджер «Telegram». В свою очередь неустановленное лицо после получения от приобретателей наркотических средств оговоренной суммы денежных средств, путем их перечисления на неустановленные банковские счета, находящиеся в пользовании неустановленного лица, также используя сеть «Интернет» и мессенджер «Telegram» должно было сообщать приобретателям информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством.

Согласно распределенных ролей неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и реализуя общий с ФИО2 преступный умысел, имея возможность незаконного приобретения наркотических средств, осуществляло функцию по их незаконному приобретению и дальнейшей передаче ФИО2, по руководству действиями ФИО2 при помещении полученных наркотических средств в тайники на территории г. Саратова, с целью их дальнейшего незаконного сбыта, по получению от ФИО2 с использованием сети «Интернет» сведений о месте нахождения оборудованных им на территории г. Саратова тайников с наркотическими средствами, по дальнейшему незаконному сбыту наркотических средств потребителям с использованием сети «Интернет», а также по распределению полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств между членами преступной группы.

В свою очередь, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и реализуя общий с неустановленным лицом преступный умысел, осуществлял функцию по получению от неустановленного лица наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта, по их незаконному хранению и по помещению данных наркотических средств, по указанию неустановленного лица, в тайники на территории г. Саратова, с целью дальнейшего незаконного сбыта, а также по сообщению, с использованием сети «Интернет», неустановленному лицу сведений о месте нахождения оборудованных им на территории г. Саратова тайников с наркотическими средствами.

Полученные от совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств денежные средства неустановленное лицо и ФИО2 договорились распределять между собой.

В своей преступной деятельности ФИО2 использовал сотовый телефон марки «Realme», снабженный сим-картой оператора сотовой связи, технически обеспечивающей свободный доступ к сети «Интернет», посредством которой неустановленное лицо вступило с ним в предварительный сговор, а также координировало его преступные действия, давая ему указания на совершение необходимых действий, направленных на достижение единой цели, направленной на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом на территории г. Саратова.

ФИО2 при указанных обстоятельствах вступления в состав группы лиц по предварительному сговору для реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом на территории г. Саратова, согласно отведенной ему роли, разработанной схеме совершения преступлений, совершил ряд преступлений при следующих обстоятельствах: 

1. Так, ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этих лиц обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

Так не позднее примерно 08 часов 00 минут 21 августа 2024 года, неустановленное лицо, выполняя отведенную ему в составе преступной группы роль, реализуя единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах приобрело наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 7,38 г и при неустановленных обстоятельствах организовало оборудование тайников с данным наркотическим средством на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 1,1 км от 

<

адрес>, по географическим координатам №, о чем сообщило ФИО1 путем отправки сообщений в сети «Интернет» в интернет-мессенджере «Telegram», доступ к которому осуществлялся ФИО2 посредством используемого сотового телефона марки «Realme», дав указание забрать из него наркотическое средство, расфасовать в удобные для сбыта упаковки и оборудовать тайники с вышеуказанным наркотическим средством на территории г. Саратова с целью дальнейшего незаконного сбыта не определенному кругу лиц бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет».

После этого, примерно в 09 часов 00 минут 21 августа 2024 года, ФИО2 продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, выполняя свою преступную роль, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, прибыл на автомобиле марки ВАЗ 217230 государственный регистрационный знак № регион на участок местности, расположенный на расстоянии примерно 1,1 км от 

<

адрес>, где по географическим координатам № обнаружил два тайника, из которых извлек наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 7,38 г, которое поместил в вышеуказанный автомобиль и на нем перевез в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, ул. им. ФИО6, 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», на территории г. Саратова.

Непосредственно после этого, в период примерно с 09 часов 00 минут до 12 часов 40 минут 21 августа 2024 года, ФИО2, продолжая реализовывать единые с неустановленным лицом преступные намерения и выполняя полученные от него указания, находясь у себя в жилище по адресу: 

<

адрес>, используя электронные весы и упаковочный материал, произвел расфасовку данного наркотического средства в удобные для сбыта упаковки и продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», на территории г. Саратова.

Затем, 21 августа 2024 года примерно в 12 часов 40 минут, ФИО2, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, имея при себе наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 7,38 г, покинул свое жилище, расположенное по вышеуказанному адресу и на автомобиле марки ВАЗ 217230 государственный регистрационный знак № регион, улицами г. Саратова направился подыскивать места, подходящие для организации тайника с указанным наркотическим средством, с целью его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору.

21 августа 2024 года в период примерно с 12 часов 40 минут до 13 часов 40 минут, ФИО2 продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору и указания неустановленного лица, осознавая общественную опасность своих действий, но не желая отказываться от их осуществления, на автомобиле марки ВАЗ 217230 государственный регистрационный знак № регион прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии примерно 60 метров от 

<

адрес> по географическим координатам №, где оборудовал тайник, в который поместил наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 7,38 г, а затем, используя свой сотовый телефон марки «Realme», сфотографировал данный тайник и определил его географические координаты и отправил данную информацию посредством интернет-мессенджера «Telegram» через сеть «Интернет» неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием сети «Интернет». 

21 августа 2024 года примерно в 13 часов 40 минут на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 50 метров от 

<

адрес>, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции.

22 августа 2024 года в период примерно с 19 часов 50 минут до 20 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 60 метров от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.613787, 46.010591, обнаружено и изъято наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 7,38 г,, которое ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревался незаконно сбыть с использованием сети «Интернет», на территории г. Саратова. 

Таким образом, ФИО2 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет» пытались незаконно сбыть наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 7,38 г, что является значительным размером, однако довести совместный преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступная деятельность ФИО2 была пресечена сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

2. Кроме того, ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этих лиц обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Так, в 2024 году, но не позднее примерно 08 часов 00 минут 21 августа 2024 года, неустановленное лицо, выполняя отведенную ему в составе преступной группы роль, реализуя единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах приобрело наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 7,13 г и при неустановленных обстоятельствах организовало оборудование тайников с данным наркотическим средством на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 1,1 км от с. я

<

адрес>, по географическим координатам №, о чем сообщило ФИО2 путем отправки сообщений в сети «Интернет» в интернет-мессенджере «Telegram», доступ к которому осуществлялся ФИО2 посредством используемого сотового телефона марки «Realme», дав указание забрать из него наркотическое средство, расфасовать в удобные для сбыта упаковки и оборудовать тайник с вышеуказанным наркотическим средством на территории г. Саратова с целью дальнейшего незаконного сбыта не определенному кругу лиц бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет».

После этого, примерно в 09 часов 00 минут 21 августа 2024 года, ФИО2, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, выполняя свою преступную роль, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, прибыл на автомобиле марки ВАЗ 217230 государственный регистрационный знак 

<

***> регион на участок местности, расположенный на расстоянии примерно 1,1 км от 

<

адрес>, где по географическим координатам № обнаружил два тайника, из которых извлек наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 7,13 г, которое поместил в вышеуказанный автомобиль и на нем перевез в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием сети «Интернет» на территории г. Саратова.

Непосредственно после этого в период примерно с 09 часов 00 минут по 12 часов 40 минут 21 августа 2024 года, ФИО2, продолжая реализовывать единые с неустановленным лицом преступные намерения и выполняя полученные от него указания, находясь у себя в жилище по адресу: 

<

адрес>, используя электронные весы и упаковочный материал, произвел расфасовку данного наркотического средства в удобные для сбыта упаковки и продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», на территории г. Саратова.

Затем 21 августа 2024 года примерно в 12 часов 40 минут, ФИО2, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, имея при себе наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 7,13 г, покинул свое жилище, расположенное по вышеуказанному адресу, и на автомобиле марки ВАЗ 217230 государственный регистрационный знак № регион, улицами г. Саратова направился подыскивать места, подходящие для организации тайника с указанным наркотическим средством, с целью его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору.

Непосредственно после этого 21 августа 2024 года в период примерно с 12 часов 40 минут до 13 часов 40 минут ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору и указания неустановленного лица, осознавая общественную опасность своих действий, но не желая отказываться от их осуществления, на автомобиле марки ВАЗ 217230 государственный регистрационный знак № регион, прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии примерно 70 метров от 

<

адрес>, по географическим координатам №, где оборудовал тайник, в который поместил наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 7,13 г, а затем используя свой сотовый телефон марки «Realme», сфотографировал данный тайник и определил его географические координаты и отправил данную информацию посредством интернет-мессенджера «Telegram» через сеть «Интернет» неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет». 

21 августа 2024 года примерно в 13 часов 40 минут на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 50 метров от 

<

адрес>, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции.

22 августа 2024 года в период примерно с 20 часов 11 минут до 20 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 70 метров от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.613899, 46.010666, обнаружено и изъято наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 7,13 г, которое ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревался незаконно сбыть с использованием сети «Интернет», на территории г. Саратова. 

Таким образом, ФИО2 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет» пытались незаконно сбыть наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 7,13 г, что является значительным размером, однако довести совместный преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступная деятельность ФИО2 была пресечена сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

3. Кроме того, ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этих лиц обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

Так, в 2024 году, не позднее примерно 08 часов 00 минут 21 августа 2024 года, неустановленное лицо, выполняя отведенную ему в составе преступной группы роль, реализуя единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах приобрело наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 196,64 г и при неустановленных обстоятельствах организовало оборудование тайников с данным наркотическим средством на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 1,1 км от 

<

адрес>, по географическим координатам №, о чем сообщило ФИО2 путем отправки сообщений в сети «Интернет» в интернет-мессенджере «Telegram», доступ к которому осуществлялся ФИО2 посредством используемого сотового телефона марки «Realme», дав указание забрать из него наркотическое средство, расфасовать в удобную для сбыта упаковку и оборудовать тайник с вышеуказанным наркотическим средством на территории г. Саратова с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет».

После этого, примерно в 09 часов 00 минут 21 августа 2024 года, ФИО2, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, выполняя свою преступную роль, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, прибыл на автомобиле марки ВАЗ 217230 государственный регистрационный знак 

<

***> регион на участок местности, расположенный на расстоянии примерно 1,1 км от 

<

адрес>, где по географическим координатам № обнаружил два тайника, из которых извлек наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 196,64 г, которое поместил в вышеуказанный автомобиль и на нем перевез в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>.

Непосредственно после этого, в период примерно с 09 часов 00 минут по 12 часов 40 минут 21 августа 2024 года, ФИО2, продолжая реализовывать единые с неустановленным лицом преступные намерения и выполняя полученные от него указания, находясь у себя в жилище по адресу: 

<

адрес>, используя электронные весы и упаковочный материал, произвел расфасовку данного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку и продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», на территории г. Саратова.

Затем, 21 августа 2024 года примерно в 12 часов 40 минут, ФИО2, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, имея при себе наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 196,64 г, покинул свое жилище, расположенное по вышеуказанному адресу, и на автомобиле марки ВАЗ 217230 государственный регистрационный знак № регион, улицами г. Саратова направился подыскивать места, подходящие для организации тайника с указанным наркотическим средством, с целью его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору.

После этого, 21 августа 2024 года в период примерно с 12 часов 40 минут до 13 часов 40 минут, ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору и указания неустановленного лица, осознавая общественную опасность своих действий, но не желая отказываться от их осуществления, на автомобиле марки ВАЗ 217230 государственный регистрационный знак № регион прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии примерно 60 метров от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.605533, 45.990892, где оборудовал тайник, в который поместил наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 196,64 г, а затем используя свой сотовый телефон марки «Realme», сфотографировал данный тайник и определил его географические координаты с целью отправки данной информации посредством интернет-мессенджера «Telegram» через сеть «Интернет» неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием сети «Интернет». 

21 августа 2024 года примерно в 13 часов 40 минут на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 50 метров от 

<

адрес>, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции.

21 августа 2024 года в период примерно с 15 часов 15 минут до 15 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 60 метров от 

<

адрес>, по географическим координатам №, обнаружено и изъято наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 196,64 г, которое ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревался незаконно сбыть с использованием сети «Интернет», на территории г. Саратова. 

Таким образом, ФИО2 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет» пытались незаконно сбыть наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 196,64 г, что является крупным размером, однако довести совместный преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступная деятельность ФИО2 была пресечена сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

4. Кроме того, ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этих лиц обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

В 2024 году, но не позднее примерно 08 часов 00 минут 21 августа 2024 года, неустановленное лицо, выполняя отведенную ему в составе преступной группы роль, реализуя единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах приобрело наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 157,86 г и при неустановленных обстоятельствах организовало оборудование тайников с данным наркотическим средством на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 1,1 км от 

<

адрес>, по географическим координатам №, о чем сообщило ФИО2 путем отправки сообщений в сети «Интернет» в интернет-мессенджере «Telegram», доступ к которому осуществлялся ФИО2 посредством используемого сотового телефона марки «Realme», дав указание забрать из него наркотическое средство, расфасовать в удобную для сбыта упаковку и оборудовать тайники с вышеуказанным наркотическим средством на территории г. Саратова с целью дальнейшего незаконного сбыта не определенному кругу лиц бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет».

После этого, примерно в 09 часов 00 минут 21 августа 2024 года, ФИО2, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, выполняя свою преступную роль, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, прибыл на автомобиле марки ВАЗ 217230 государственный регистрационный знак 

<

***> регион на участок местности, расположенный на расстоянии примерно 1,1 км от 

<

адрес>, где по географическим координатам № обнаружил два тайника, из которых извлек наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 157,86 г, которое поместил в вышеуказанный автомобиль и на нем перевез в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», на территории г. Саратова.

Непосредственно после этого, в период примерно с 09 часов 00 минут по 12 часов 40 минут 21 августа 2024 года, ФИО2, продолжая реализовывать единые с неустановленным лицом преступные намерения и выполняя полученные от него указания, находясь у себя в жилище по адресу: 

<

адрес>, используя электронные весы и упаковочный материал, произвел расфасовку данного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку и продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», на территории г. Саратова.

Затем, 21 августа 2024 года примерно в 12 часов 40 минут, ФИО2, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, имея при себе наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 157,86 г., покинул свое жилище, расположенное по вышеуказанному адресу, и на автомобиле марки ВАЗ 217230 государственный регистрационный знак В № регион, улицами г. Саратова направился подыскивать места подходящие для организации тайника с указанным наркотическим средством, с целью его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору.

Непосредственно после этого, 21 августа 2024 года в период примерно с 12 часов 40 минут до 13 часов 40 минут, ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору и указания неустановленного лица, осознавая общественную опасность своих действий, но не желая отказываться от их осуществления, на автомобиле марки ВАЗ 217230 государственный регистрационный знак № регион прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии примерно 70 метров от 

<

адрес>, по географическим координатам № где оборудовал тайник, в который поместил наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 157,86 г, а затем используя свой сотовый телефон марки «Realme», сфотографировал данный тайник и определил его географические координаты с целью отправки данной информации посредством интернет-мессенджера «Telegram» через сеть «Интернет» неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет». 

21 августа 2024 года примерно в 13 часов 40 минут на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 50 метров от 

<

адрес>, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции.

21 августа 2024 года в период примерно с 15 часов 40 минут до 16 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 70 метров от 

<

адрес>, по географическим координатам 51.605682, 45.990838, обнаружено и изъято наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 157,86 г., которое ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревался незаконно сбыть с использованием сети «Интернет», на территории г. Саратова. 

Таким образом, ФИО2 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору с использованием сети «Интернет» пытались незаконно сбыть наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 157,86 г, что является крупным размером, однако довести совместный преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступная деятельность ФИО2 была пресечена сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении всех вмененных ему преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Обстоятельства, изложенные в описательной части приговора, в том числе дата, время, место, способ совершения преступлений, вид, наименование и массу наркотических средств, факт вступления в состав группы лиц по предварительному сговору, а также отведенную ему роль в совершении преступлений, совершение преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору, подтвердил в полном объеме. Пояснил, что после его задержания способствовал расследованию преступления, указывал на места организованных им закладок, а также место обнаружения им тайника с наркотическим средством. Какого-либо давления со стороны сотрудников правоохранительных органов на него не оказывалось, он добровольно давал объяснения, содержащие подробные сведения о совершенных им преступлениях, при этом объяснения были даны до возбуждения уголовного дела. Также подтвердил, что в процессе совершения указанных преступлений он использовал свой сотовый телефон «Realme», при помощи которого он получал указания от неустановленного лица с адресом тайниковой закладки, из которой ему надо было забрать наркотическое средство, также при помощи указанного телефона он сделал ориентирующие фотографии, которые направил неустановленному лицу. Также не отрицал свою роль в совершении преступлений, выражавшуюся в выполнение функции закладчика наркотических средств. Кроме того, подтвердил, что в процессе совершения преступлений он использовал принадлежащий ему на праве собственности автомобиль ВАЗ 217230 государственный регистрационный знак 

<

***> регион, на котором он приехал к месту тайниковой закладки, откуда забрал наркотическое средство, на котором в последствии он передвигался и перевозил имевшиеся при нем наркотические средства, предназначенные для дальнейшего сбыта.

Помимо признания подсудимым своей вины в совершении указанных преступлений, она полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

показаниями свидетелей Свидетель №1, (т. 1 л.д. 121-126), Свидетель №2 (т. 1 л.д. 113-120), Свидетель №3 (т. 2 л.. 109-112), Свидетель №4 (т. 2 л.д. 127-129), аналогичными по своему содержанию, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым в августе 2024 года в УНК ГУ МВД России по Саратовской области имелась оперативная информация в отношении ФИО2, согласно которой последний занимается сбытом наркотических средств через систему меняющихся тайников в качестве закладчика от интернет-магазина. С целью проверки имевшейся оперативной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО2, в связи с чем 21 августа 2024 года сотрудниками был организован пост наблюдения по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, подъезд №. Примерно в 08 часов 00 минут ФИО2 вышел из адреса проживания и направился в припаркованный возле указанного адреса автомобиль марки ВАЗ 217230 регистрационный знак № регион в кузове сине-черного цвета, на котором проследовал улицами города Саратова по направлению г. Энгельса Саратовской области. В ходе наблюдения было установлено, что ФИО2 прибыл в район лесополосы, расположенной около 

<

адрес>, постоянно смотрел по сторонам, оглядывался по пути от автомобиля, нервничал и производил какие-то действия в телефоне, затем он поднял с земли сверток, через 10-20 метров поднял еще один сверток, через некоторое расстояние – еще один сверток, после чего направился по месту своего проживания: 

<

адрес>, после чего вместе со свертками вошел в 6 подъезд, откуда выходил ранее. 21 августа 2024 года примерно в 12 часов 40 минут ФИО2 снова сел в свой автомобиль и начал движение по улицам города Саратова и прибыл на участок местности, расположенный около 

<

адрес> «В» по 

<

адрес>, вышел из автомобиля с тремя свертками в руках, поочередно нагибался и клал данные свертки в землю, на расстоянии около 10 метров друг от друга и при этом фотографировал участки местности на мобильный телефон, находящийся в его руках, после чего вернулся в свой автомобиль. Задержать ФИО2 в данный момент не представилось возможным, в связи с тем, что у последнего могло при себе находится оружие, последний вел себя нервно, а в непосредственной близости находились гражданские лица, которые могли пострадать при его задержании, в связи с чем было принято решение продолжить наблюдение. Далее ФИО2 проследовал в направлении 

<

адрес>, где примерно в 13 часов 20 минут 21 августа 2024 года припарковал свой автомобиль у 

<

адрес>, и направился в насаждения деревьев, находящихся через дорогу от 

<

адрес>, где примерно в 60 метрах от вышеуказанного дома он положил один из свертков в землю, прикопал и сфотографировал на телефон, имеющийся в его руках, затем отошел на расстояние примерно 10 метров, снова положил сверток в землю и также его сфотографировал и вернулся в свой автомобиль. После чего ими было принято решение о его задержании. Далее ФИО2 был доставлен в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области для выяснения всех обстоятельств. По прибытии был проведен личный досмотр ФИО2 и досмотр вещей, находящихся при нём. В ходе личного досмотра присутствовали понятые, которым были разъяснены права и обязанности. По окончании досмотра был составлен акт личного досмотра ФИО2, который был предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам, после ознакомления замечаний и дополнений не поступило. Свидетели Свидетель №2 и Свидетель №3 также пояснили, что в рамках оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление местонахождения тайников с оптовыми партиями наркотического средства, ФИО2 было предложено указать места оборудования им тайников с наркотическими средствами, на что последний согласился и указал на тайник, оборудованный им по координатам №, на котором был изъят полимерный сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с содержимым, который в последующем был изъят в упакованном и опечатанном виде. 

рапортом на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 21.08.2024, согласно которого сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области в рамках дела оперативного учета разрабатывался ФИО2, который занимается сбытом наркотических средств через тайники на территории г. Саратова (т. 1 л.д. 13).

актом личного досмотра от 21.08.2024 года, согласно которого запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов было не обнаружено. В ходе осуществления личного досмотра у ФИО2 были отобраны образцы буккального эпителия (т. 1 л.д. 14-15). 

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 1,1 км от 

<

адрес> по географическим координатам 51.543456, 46.315952 (т. 1 л.д. 58-62).

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 1,1 км от 

<

адрес> по географическим координатам 51.548331, 46.321697(т. 1 л.д. 63-67). 

В ходе осмотров указанных участков местности ФИО2 пояснил, что на данных участках последний 21 августа 2024 года в утреннее время обнаружил оптовую партию с наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), которое в последующем сбыл через тайники на территории города Саратова.

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен участок местности, местности, расположенный в 60 метрах от 

<

адрес> по географическим координатам №. В ходе осмотра данного участка местности обнаружен полимерный сверток, обмотанный зеленой изолентой с содержимым, на что ФИО2 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), которое он поместил в тайник на данном участке местности с целью дальнейшего сбыта (т. 1 л.д. 97-102).

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 70 метрах от 

<

адрес> В по 

<

адрес> по географическим координатам №, на котором был обнаружен полимерный сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета с содержимым. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), которое он поместил в тайник на данном участке местности с целью дальнейшего сбыта (т. 1 л.д. 107-112).

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 60 метрах от 

<

адрес> А по 

<

адрес> по географическим координатам 51.605533, 45.990892, на котором был обнаружен полимерный сверток, обмотанный черной изолентой с содержимым. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), которое он поместил в тайник на данном участке местности с целью дальнейшего сбыта (т. 1 л.д. 39-44).

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 70 метрах от 

<

адрес> А по 

<

адрес> по географическим координатам 51.605682, 45.990838. В ходе осмотра данного участка местности обнаружен полимерный сверток, обмотанный зеленой изолентой с содержимым. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), которое он поместил в тайник на данном участке местности с целью дальнейшего сбыта. (т. 1 л.д. 49-54)

протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены наркотические средства Гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 7,38 г, общей массой 7,13 г, общей массой 196,64 г, общей массой 157,86 г, а также их первоначальная упаковка, впоследствии указанные предметы были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств ( т. 1 л.д. 173-185, 186-188).

протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств мобильный телефон марки «rеalmе» в корпусе черного цвета в чехле из полимерного материала черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС», банковские карты ПАО «Сбербанк» №, 2202 №, открытые на имя обвиняемого ФИО2, выписка о движении денежных средств за период с 01.01.2024 по 23.08.2024 по банковской карте ПАО «Сбербанк» №, содержащаяся на файле под именем «ANSWER_REQUEST_20241002_151908_3167_1»); выписка о движении денежных средств за период с 01.01.2024 по 23.08.2024 по банковской карте № содержащаяся в файле под именем «ANSWER_REQUEST_20241002_151853_3163_1 (т. 2 л.д. 78-94, 95-96).

справкой об исследовании № 2533 от 23.08.2024 года, согласно которой представленное на исследование вещество (объекты №№ 1-15), обнаруженное и изъятое 22 августа 2024 года в ходе осмотра места происшествия с географическими координатами №, суммарной массой 7,38 г, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса) ( т. 1 л.д. 105-106).

справкой об исследовании № 2534 от 23.08.2024 года, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения (объекты №№ 1-15), суммарной массой 7,13 г, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), обнаруженное и изъятое 22 августа 2024 года в ходе осмотра места происшествия - участка местности расположенного в 70 метрах от 

<

адрес> В по 

<

адрес> по географическим координатам № (т 1 л.д. 115-116).

справкой об исследовании № 2498 от 21.08.2024 года, согласно которой представленное на исследование вещество (объекты № 1,2), массами: объект № 1 – 98,34 г, объект № 2 – 98,30 г, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), обнаруженное и изъятое 21 августа 2024 года в ходе осмотра места происшествия - участка местности расположенного в 60 метрах от 

<

адрес> А по 

<

адрес> по географическим координатам № ( т. 1 л.д. 47).

справкой об исследовании № 2499, согласно которой представленное на исследование вещество (объекты № 1,2), массами: объект № 1 – 99,18 г, объект № 2 – 56,68 г, является наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса), обнаруженное и изъятое 21 августа 2024 года в ходе осмотра места происшествия - участка местности расположенного в 70 метрах от 

<

адрес> А по 

<

адрес> по географическим координатам № ( т. 1 л.д. 57).

заключением эксперта № 2730 от 0.09.2024 года, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объекты №№ 5-19), суммарной массой 7,08 г, обнаруженное и изъятое 22 августа 2024 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 51.613787, 46.010591, является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса), представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объекты №№ 20-34), суммарной массой 6,83 г, обнаруженное и изъятое 22 августа 2024 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенного по адресу: г. Саратов, географические координаты №, является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса), представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объекты №№ 1-2), суммарной массой 196,54 г, изъятое обнаруженное и изъятое 21 августа 2024 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 60 метров от 

<

адрес>А по 

<

адрес> с географическими координатами №, является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса). Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объекты №№ 3-4), суммарной массой 157,76 г, обнаруженное и изъятое 21 августа 2024 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 70 метров от 

<

адрес>А по 

<

адрес> с географическими координатами 51.605682, 45.990838 является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса) ( т. 1 л.д. 202-208). 

Оснований к оговору себя со стороны подсудимого суд не усматривает, в том числе, ФИО2 подтвердил свои объяснения, данные до возбуждения уголовного дела, пояснив, что изложенное в указанных объяснениях в полном объеме соответствует обстоятельствам совершения им преступлений, кроме того, его показания в полной мере согласуются с совокупностью иных, исследованных в судебном заседании доказательств и фактическими обстоятельствами дела, получены с соблюдением требований УПК РФ в присутствии защитника, после разъяснения прав, обязанностей, положений ст.51 Конституции РФ, в том числе права отказаться от дачи показаний, а также не свидетельствовать против себя. 

Оснований ставить под сомнение объективность показаний свидетелей стороны обвинения у суда не имеется, поскольку они последовательны, логичны, непротиворечивы, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в том числе признательными показаниями самого подсудимого, данными в ходе судебного заседания. Данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных свидетелей в исходе дела или в желании исказить фактические обстоятельства при даче показаний в отношении подсудимого, мотивов для его оговора не установлено. Фактов наличия между свидетелями и подсудимым неприязненных отношений судом не выявлено. 

Экспертные выводы у суда сомнений также не вызывают, поскольку экспертизы назначены и проведены в установленном законом порядке, экспертами компетентных экспертных учреждений, имеющими специальное образование и длительный стаж работы в качестве экспертов, эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Кроме того, выводы экспертов в полной мере согласуются с иными исследованными судом доказательствами и подтверждаются ими.

Сомневаться в достоверности указанных выше письменных доказательств у суда оснований также не имеется, поскольку каких-либо нарушений требований закона при их сборе и фиксации, которые могли бы повлечь за собой признание указанных доказательств недопустимыми, органами следствия не допущено.

Данных, свидетельствующих об искусственном создании доказательств обвинения, судом не установлено.

Оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО2 проведены с соблюдением требований Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности»; решение о проведении «наблюдения» принято уполномоченным должностным лицом; полученные материалы предоставлены следственному органу в полном соответствии с требованиями Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд. Результаты оперативно-розыскной деятельности при рассмотрении дела суд в силу ст. ст. 17, 88 УПК РФ оценивает во взаимосвязи с иными собранными по делу доказательствами.

Как следует из материалов дела, 21.08.2024 г. в отношении ФИО2 было проведено ОРМ «наблюдение». Основанием для проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия послужили сведения о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств.

По результатам последующих оперативно-розыскных мероприятий «наблюдения», проведенных в отношении ФИО2, последний был задержан, были обнаружены наркотические средства. Указанные обстоятельства свидетельствуют о законности проведения оперативно - розыскных мероприятий. Материалы оперативно-розыскной деятельности проверены судом и приняты в качестве доказательств. 

В связи с чем, у суда отсутствуют основания считать, что ФИО2 был спровоцирован на совершение преступлений сотрудниками правоохранительных органов или иными лицами с учетом установленных фактических обстоятельств. ФИО2 имел реальную возможность отказаться от совершения преступлений, однако этого не сделал. Таким образом, действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО2 совершал самостоятельно, в отсутствие каких-либо уговоров, склонения и иных способов подстрекательства со стороны сотрудников правоохранительных органов и иных лиц. 

Все имеющиеся и изложенные в описательной части приговора доказательства собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, проверены и оценены судом с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности, а потому суд кладет их в основу приговора как доказательства вины подсудимого ФИО2 в совершении указанных выше преступлений.

Оснований для признания недопустимыми доказательствами проведенных следственных действий, суд не усматривает, поскольку все процессуальные действия и все процессуальные документы в рамках предварительного расследования проведены и составлены, без нарушений действующего уголовно-процессуального законодательства, надлежащим образом, подписаны всеми участниками.

Анализ собранных по настоящему делу доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых преступлений и квалифицировать его действия: 

1. по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам (по эпизоду с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 7, 38 гр.);

2. по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам (по эпизоду с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 7,13 гр.);

3. по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам (по эпизоду с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 196,64 гр.);

4. по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам (по эпизоду с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 157,86 гр.).

Исходя из правовых позиций Верховного суда РФ, изложенных в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Таким образом, квалифицируя действия ФИО2 по каждому эпизоду преступлений как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, суд исходит из того, что последний совершил действия, непосредственно направленные на последующую реализацию наркотических средств и составляющую часть объективной стороны сбыта, а именно 21 августа 2024 года, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, с целью незаконного сбыта наркотических средств, прибыл на автомобиле марки ВАЗ 217230 государственный регистрационный знак № регион на участок местности, расположенный на расстоянии примерно 1,1 км от 

<

адрес>, с указанными в описательной части географическими координатами, где обнаружил тайники, из которых извлек указанные ранее наркотические средства, которые в последствии поместил в вышеуказанный автомобиль и на нем перевез в свое жилище, после чего, управляя данным транспортным средством, перевез указанные наркотические средства на указанные в описательной части приговора участки местности, где поместил указанные наркотические средства в оборудованные им тайники, однако по независящим от него обстоятельствам не смог довести преступный умысел до конца, в связи с задержанием и изъятием наркотических средств.

Делая вывод о значительном и крупном размере наркотических средств, суд исходит из количества изъятых наркотических средств, их свойств, степени воздействия на организм человека, других обстоятельств дела, а также учитывает положения п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ и Постановление Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 с последующими изменениями.

Суд также руководствуется Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому к наркотическим средствам относятся наркотические вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации. Согласно списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 Гашиш (анаша, смола каннабиса), отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Квалифицируя действия подсудимого по каждому эпизоду по признаку «группой лиц по предварительному сговору», суд исходит из наличия предварительной договоренности между подсудимым и лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, до начала действий, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совместного и согласованного характера их действий, подчинения данных действий выполнению единого преступного умысла, осведомленности о действиях друг друга.

Квалифицируя действия подсудимого по каждому эпизоду преступлений как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», суд исходит из того, что при осуществлении незаконной деятельности по обороту наркотических средств подсудимый совместно с неустановленным лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору использовал в целях сбыта информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством которой планировалось осуществление незаконного сбыта наркотических средств покупателям, кроме того, доводилась необходимая информация, в том числе, сообщались адреса местонахождения тайниковой закладки с наркотическими средствами. При этом ФИО2 использовал сотовый телефон «Realme», который был изъят в ходе его личного досмотра. 

Взаимодействие между ФИО2 и неустановленным лицом строилось на дистанционном общении, посредством сети «Интернет», что затрудняло правоохранительным органам установление всех участников организованной группы и пресечение их преступной деятельности. 

Об умысле подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют также масса изъятых наркотических средств, наличие фасовки наркотического средства, фактические действия подсудимого по выполнению объективной стороны преступлений.

По независящим от подсудимого и иных участников группы лиц по предварительному сговору обстоятельствам ФИО2 не смог довести преступный умысел до конца в связи с задержанием сотрудниками полиции и изъятием наркотических средств, в связи с чем действия подсудимого по каждому эпизоду преступлений суд квалифицирует как «покушение».

Согласно заключениям судебно-психиатрической экспертизы № 1134 от 21.10.2024 года (т. 2 л.д. 242-244), ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности, слабоумием или иным расстройством психики не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемых ему деяний, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; в настоящее время по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц либо возможности причинения ими иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается; наркоманией, алкоголизмом не страдает, в лечении не нуждается.

В ходе производства предварительного расследования по делу, а также его судебного рассмотрения каких-либо объективных данных, дающих суду основания сомневаться во вменяемости подсудимого, не установлено, а потому в отношении инкриминируемых ему деяний суд признает ФИО2 подлежащим уголовной ответственности.

При назначении ФИО2 наказания, суд в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, все обстоятельства по делу, данные о личности подсудимого, его роль в совершении преступления, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семей, на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает его действия по изобличению и уголовному преследованию иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, способствование расследованию преступления, выразившееся, в том числе в его первоначальных объяснениях, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания суд также учитывает, что ФИО2 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, состоит в зарегистрированном браке, имеет постоянное место жительства, регистрации, а также постоянное место работы, оказывает материальную помощь своим близким, а также принимает во внимание все его характеристики, имеющиеся в материалах уголовного дела, его материальное положение, состояние его здоровья, состояние здоровья близких родственников (все имеющиеся у них заболевания), в полной мере иные данные о личности подсудимого. 

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, а также исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого ФИО2, суд считает, что достижение предусмотренных законом целей и задач уголовного наказания и исправление подсудимого ФИО2 возможно при назначении ему по каждому эпизоду преступлений наказания в виде реального лишения свободы, и не находит оснований для применения положений ст.73 УК Р об условном осуждении. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО2 и его имущественное положение, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью предусмотренные санкциями ч.ч. 3, 4 ст. 228.1 УК РФ.

Определяя подсудимому срок наказания в виде лишения свободы по каждому эпизоду преступлений, суд исходит из положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Окончательное наказание подсудимому суд считает возможным назначить на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении подсудимому наказания по каждому эпизоду преступлений правил ст. 64 УК РФ, однако исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений, необходимых для применения данной статьи закона, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств содеянного, степени общественной опасности совершенных преступлений, суд не находит оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное наказание ФИО2 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 72 УК РФ в срок назначенного ФИО3 наказания подлежит зачету время содержания его под стражей с момента его фактического задержания.

Как следует из имеющегося в материалах дела сообщения о задержании, ФИО3 был задержан 22.08.2024 г.

Вместе с тем, как следует из материалов уголовного дела, преступная деятельность ФИО2 была пересечена сотрудниками полиции 21.08.2024 примерно в 13 часов 40 минут, после чего подсудимый находился под контролем сотрудников полиции, т.е. фактически был лишен свободы передвижения, вплоть до составления протокола задержания 22.08.2024 г.

В соответствии с п. 15 ст. 5 УПК РФ моментом фактического задержания является момент производимого в порядке, установленном УПК РФ, фактического лишения свободы передвижения лица, подозреваемого в совершении преступления, в связи с чем суд приходит к выводу о необходимости зачета времени содержания ФИО3 под стражей с момента его фактического задержания – 21.08.2024 г.

Руководствуясь требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ, суд приходит к выводу о необходимости хранения наркотических средств, их первоначальных упаковок, до рассмотрения по существу выделенного в отдельное производство уголовного дела №, банковские карты надлежит уничтожить.

Кроме того, в силу положений п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, могут быть конфискованы.

При этом, нормы уголовного и уголовно-процессуального закона не ставят возможность принятия решения о конфискации имущества в порядке п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ в зависимость как от предварительного признания его вещественным доказательством, так и принятия мер по обеспечению возможной конфискации имущества.

Так, из установленных судом фактических обстоятельств совершения ФИО2 преступлений следует, что последний использовал автомобиль марки ВАЗ 217230 государственный регистрационный знак № регион, на котором прибыл на участок местности, где обнаружил наркотические средства, которые в последствии перевез на указанном транспортном средстве, переместил по месту своего жительства, а после этого, используя указанный автомобиль, передвигался по улицам города Саратова, а в последствии управляя данным транспортным средством, перевез указанные наркотические средства на указанные в описательной части приговора участки местности, где поместил указанные наркотические средства в оборудованные им тайники, из которых произошло их изъятие. То есть, вышеуказанный автомобиль, принадлежащий ФИО2 на праве собственности, использовался последним для перевозки наркотических средств с последующей целью сбыта.

Таким образом, учитывая вышеназванные положения закона, а также правовые положения Верховного суда РФ, изложенные в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», поскольку установлено, что в процессе незаконного оборота наркотических средств ФИО2 использовал мобильный телефон марки телефон марки «Realmi», а также автомобиль ВАЗ 217230 государственный регистрационный знак № регион VIN №, принадлежащий ФИО2 на праве собственности, суд считает необходимым на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, указанный сотовый телефон, а также автомобиль, как орудия преступлений, конфисковать и обратить в собственность государства.

Постановлением Октябрьского районного суда г. Саратова от 11.10.2024 г. на указанное транспортное средство был наложен арест в целях возможного взыскания штрафа либо конфискации имущества, в порядке, предусмотренном ст. 104. 1 УК РФ, при таких обстоятельствах суд полагает необходимым указанный арест сохранить до момента фактического исполнения приговора суда в части конфискации указанного транспортного средства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304, 307-310 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

1. по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду наркотического средства - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 7,38 грамм) в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет.

2. по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1УК РФ (по эпизоду наркотического средства - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 7,13 грамм) в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет.

3. по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1УК РФ, (по эпизоду наркотического средства - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 196,64 грамм) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев.

4. по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду наркотического средства - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 157,86 грамм) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде содержания под стражей – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО2 наказания время его фактического задержания и содержания под стражей с 21.08.2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотические средства, первоначальные упаковки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Саратовской области - хранить до рассмотрения уголовного дела №.

Мобильный телефон марки «Realmi» в корпусе черного цвета в чехле из полимерного материала черного цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Саратовской области – конфисковать, обратив в доход государства. 

Автомобиль марки ВАЗ 217230 государственный регистрационный знак № регион VIN №, принадлежащий ФИО2 на праве собственности, хранящийся под сохранной распиской у ФИО4 – конфисковать, обратив в доход государства. 

Банковские карты ПАО «Сбербанк» №, №, открытые на имя ФИО2 – уничтожить.

Выписку о движении денежных средств за период с 01.01.2024 по 23.08.2024 по банковской карте ПАО «Сбербанк» №, содержащуюся на файле под именем «ANSWER_REQUEST_20241002_151908_3167_1»); выписку о движении денежных средств за период с 01.01.2024 по 23.08.2024 по банковской карте № содержащуюся на файле под именем «ANSWER_REQUEST_20241002_151853_3163_1», содержащиеся на диске CD, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Ленинский районный суд г. Саратова в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора суда. 

Судья : (подпись)